
شاید تصاویر مرجان ها و جانوران دیگر را در مناطق کم عمق خلیج فارس یا دریا های دیگر دیده باشید. 
در این زیستگاه ها جانداران متفاوت مثل انواع بی مهره ها و مهره داران در کنار هم زندگی می کنند. 
گفته می شود وجود تنوع زیستی در این محیط ها نشانهٔ سلامت آب دریاست، اما می دانید که آلودگی 

یا تغییرات زیست محیطی دیگر باعث ازهم پاشیدن و سرانجام از بین رفتن این زیستگاه ها می شود.
وجود این جانوران در دریا چه اهمیتی برای ما و دیگر موجودات روی کره زمین دارد؟ در این فصل 

با مشخصات و اهمیت برخی جانوران بی مهره، بیشتر آشنا می شوید.

فصل 13
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تعداد گونه های بی مهره ها
همۀ مهره‌داران خارپوستانبندپایاننرم‌تنانکرم‌هاکیسه تناناسفنج‌هاگروه

1000095001150001100001000000600050000تعدادگونه‌ها

آیا می دانید

گوناگونی جانوران 
جانوران نسبت به دیگر موجودات زنده گوناگونی بیشتری دارند. دانشمندان، سلسلهٔ جانوران را در 
دو گروه اصلی بی‌مهره ها و مهره‌داران، رده بندی می‌کنند. بیشتر بی مهره ها اسکلت خارجی دارند و 
همان طور که از نامشان پیداست، ستون مهره‌ ندارند. مهره داران ستون مهره‌ و اسکلت داخلی دارند.

اکثر جانوران، بی‌مهره اند و ازگروه‌های متنوعی تشکیل شده اند )شکل 1(. 

تا به حال نزدیک به دو میلیون گونهٔ جانوری را شناسایی کرده‌اندکه حدود 98% آنها   دانشمندان 
بی مهره و2% آنها مهره دارند. همه ‌ساله انواع جدیدی از جانوران نیز کشف می‌شوند. جدول زیر 

تنوع گونه‌های مختلف جانوران را نشان می‌دهد.

جانورانی با بدنی سوراخ‌دار
این  می دهد.  نشان  را  اسفنج  نوعی   ،2 شکل 
جانوران دریازی در جای خود ثابت اند. در پیکر 
آب  که  دارد  وجود  کوچکی  سوراخ‌های  اسفنج 
از آنها وارد می شود. آب وارد شده، از سوراخ 
دیواره  در  می‌شود.  خارج  اسفنج   بالای  بزرگ 
که  دارد  وجود  رشته  داری  یاخته های  آنها  بدن 

شکل 2ــ  اسفنج ساده ترین جانور دریازی

شکل 1ــ طبقه بندی سادۀ جانوران

جانوران

بی مهره ها

مهره داران

اسفنج ها

ماهی ها

کیسه تنان

پهن

دوزیستان

کرم ها

لوله ای

خزندگان

نرم تنان

حلقوی

پرندگان

بندپایان

پستان داران

خارپوستان
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سوراخ های 
ورود آب

یاخته های 
رشته دار

سوراخ خروج آب

شکل 4ــ الف( عروس دریایی،    ب( شقایق دریایی  

حرکت آنها سبب حرکت آب در بدن اسفنج می شود 
ذره های  گرفتن  یاخته ها  این  دیگر  کار   .)3 )شکل 
غذایی از آب و گوارش آنهاست همهٔ یاخته ها از این 
آب  جریان  می کنند.  استفاده  یافته،  گوارش  مواد 
کمک  نیز  زائد  مواد  دفع  و  تنفس  به  اسفنج ها  در 
به همین دلیل اسفنج ها هیچ دستگاهی در  می کند. 

بدن خود ندارند.
و  جلبک ها  از  انواعی  زیست  محل  اسفنج ها 
مواد  آنها  از  هستند.  دریایی  کوچک  جانداران 

دارویی نیز استخراج می شود. 

جانورانی با بدن کیسه‌مانند 
شاید شقایق و عروس دریایی را دیده باشید. بدن آنها شبیه کیسه‌ است، دهانهٔ کیسه، محل ورود و خروج 
مواد است که بازوهایی به آن متصل است. بعضی از اینها مثل شقایق دریایی جابه جا نمی شوند و بعضی 

مثل عروس دریایی شناورند )شکل 4(.

آیا می دانید
استحکام دیوارهٔ بدن اسفنج‌ها به علت وجود قطعات سوزن مانندی از جنس آهک، سیلیس یا مواد 

پروتئینی است.

با توجه به آنچه دربارهٔ اسفنج آموختید، طرح ساده ای از بدن اسفنج را رسم کنید و با توجه به آن 
چگونگی تغذیه و تنفس و دفع مواد زائد آن را توضیح دهید.

فعالیت

ب(الف(

شکل 3ــ جریان آب در اسفنج   
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آنها،  اسکلت  تجمع  از  دارند.  آهکی  اسکلتی  که  هستند  مرجان‌هایی  جانوران،  این  گروه  بزرگ‌ترین 
اَشکال مختلف مرجانی و در نهایت آبسنگ و جزایر مرجانی تشکیل می‌شود. جزایر خارک و کیش 
تشکیل  دریاها ضمن  در سواحل  مرجان ها  وجود   .)5 هستند)شکل  مرجانی  جزایر  این  از  نمونه ای 
زیستگاه برای بسیاری از جانوران دریایی به عنوان موج شکن طبیعی عمل می کند و انرژی امواج را 

می گیرد و مانع فرسایش بیشتر سواحل می شود.

شکل 5 ــ  با فعالیت مرجان‌ها، جزایر مرجانی تشکیل می شود.

کرم های پهن
ساده ترین گروه کرم ها هستند که بدنی پهن با دستگاه های عصبی و گوارش ساده ای دارند. کرم های پهن 

مانند کیسه تنان تنها یک راه برای ورود دارند ولی خروج مواد از سطح بدن انجام می شود )شکل 6(.

بیشتر کرم‌های پهن، انگل‌اند و مراحل رشد و نمو خود را در بدن چند موجود زنده از جمله انسان طی 
می‌کنند. مثلاً نوزاد کرم کدو که در گوشت گاو آلوده، زندگی می‌کند، می‌تواند وارد بدن ما شود و در 
آنجا بالغ و بزرگ شود؛ سال‌ها در روده باقی بماند و ضمن مصرف غذای گوارش ‌یافته ممکن است 

باعث انسداد روده شود.

شکل 6  ــ پلاناریا، برگی و نواری سه گروه عمدۀ کرم‌های پهن هستند.
کرم نواری)کدو(کرم برگی شکل)کپلک(کرم پلاناریا

ب( جزیره مرجانی خارکالف( نوعی مرجان
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بیشتر کرم های انگلی از طریق آب و غذا وارد بدن ما می شوند. برای جلوگیری از ورود آنها چه 
نکات بهداشتی را باید رعایت کرد؟ در این باره از منابع معتبر اطلاعاتی را جمع آوری و گزارش 

آن را در کلاس ارائه کنید.

جمع آوری اطلاعات

کرم های لوله ای
بر خلاف بی مهرگان گفته شده، دستگاه گوارش دهان و مخرج دارد. اگر چه معمولاً  این کرم ها  در 
انواع انگل آن مثل آسکاریس )شکل 7(، کرمک و کرم قلاب‌دار معرفی می‌شود، اما برخی زندگی آزاد 
دارند. تعدادی از آنها در خاک زندگی می‌کنند که پس از خوردن باکتری‌ها و قارچ‌ها، ترکیباتی را به 

باعث  که  می‌کنند  اضافه  خاک 
رشد بهتر گیاهان می‌شود.

انگل  لوله ای  کرم های  تخم 
بیشتر از طریق آب و سبزیجات 
آلوده، وارد بدن می شود  و در 
بالغ،  کرم  به  گوارش  دستگاه 

می‌شود. تبدیل 

آیا می دانید

آیا می دانید

درد ناحیهٔ شکم، بی‌اشتهایی، اسهال و بدخوابی، ممکن است از علائم وجود آسکاریس باشد. وجود 
کم‌خونی  دلایل  از  یکی  و  است  احتمالی وجودکرمک  از علائم  کودکان  مخرج  ناحیهٔ  در  خارش 
بدن،  انگلی در  راه تشخیص کرم‌های  باشد. مطمئن‌ترین  بدن  ممکن است وجود کرم‌قلاب‌دار در 

مراجعه به آزمایشگاه‌های تشخیص طبی و انجام آزمایش مدفوع است.

نوع دیگری از کرم‌های پهن در رودهٔ سگ، زندگی می‌کند. تخم‌ این کرم می‌تواند همراه سبزیجات‌، 
وارد بدن انسان و دام‌ها شود و در کبد و شش تولید غده‌هایی کیسه‌ مانند و پرآب کند که به آن کیست 

هیداتیک می‌گویند.

شکل 7ــ نمونه ای از کرم های لوله ای ــ آسکاریس
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کرم های حلقوی 
و  باشد  مرطوب  همیشه  باید  آنها  پوست  دارند.  ماهیچه‌ای  و  نرم  حلقه،  حلقه‌  بدنی  حلقوی  کرم های 
فراهم  پوست  طریق  از  را  نیاز  مورد  اکسیژن  جذب  امکان  وضعیت  این  دارد.  فراوانی  مویرگ های 
کرم ها  این  انگل‌اند.  کمی  نیز  تعداد  ولی  دارند؛  آزاد  زندگی  کرم های حلقوی  بیشتر  اگر چه  می‌‌کند. 
برخلاف کرم های قبلی افزون بر دستگاه‌ گوارش و عصبی، دستگاه های گردش خون و دفع مواد زائد 
را هم دارند.کرم خاکی، نمونهٔ معروف آنهاست که وجود آن در زمین‌های کشاورزی، اهمیت زیادی 
دارد. زالو، نمونهٔ دیگری از کرم‌های حلقوی است که زندگی انگلی دارد و از خون جانوران دیگر، 

تغذیه می‌کند )شکل 8(.

نرم تنان
نرم تنان بدنی نرم و بدون حلقه دارند و در بیشتر آنها بخشی سفت به نام صدف، بدن را در بر گرفته و از 
آن حفاظت می کند. بیشتر آنها در آب )دریا یا آب شیرین( و برخی در خشکی زندگی می کنند. انواعی 

از نرم تنان را در شکل 9 می بینید.

                                             	      ب( زالو                               الف ( کرم خاکی

شکل 8  ــ کرم های حلقوی

الف( دربارهٔ نقش کرم های خاکی در حاصلخیزی خاک و استفاده از آنها برای تولید کود اطلاعاتی 
را جمع آوری و گزارش آن را در کلاس ارائه کنید.

ب( در طب سنتی از زالو استفاده می شد؛ در پزشکی نوین نیز به آن رو آورده اند. در مورد استفاده 
از زالو در پزشکی نیز اطلاعاتی را جمع آوری کنید.

جمع آوری اطلاعات
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شکل 9ــ انواعی از نرم تنان

حلزون

دوکفه ای

هشت پا

ده پا )نرم تن مرکب(

از  دارند.  زیادی  کاربردهای  ما  زندگی  در  نرم تنان 
صدف آنها در تهیهٔ ابزار های زینتی و صنایع دارویی، 
جذب  قابل  کلسیم  تولید  و  بخیه  نخ  تهیهٔ  بهداشتی، 
از  مروارید  استخراج   .)10 )شکل  می شود  استفاده 
نرم تنان  فواید  از  یکی  نیز  دوکفه ای ها  صدف  درون 
دارد.  اهمیت  بسیار  اقتصادی  لحاظ  از  که  است 
برخی از نرم‌تنان مانند حلزون و لیسه، از آفات گیاهی 
از  بعضی  انتقال  واسطهٔ  برخی  و  می‌روند  شمار  به 

کرم‌های انگلی به انسان‌اند.
شکل 10ــ استفاده از مروارید وصدف 

آیا می دانید
پرورش صدف های مروارید ساز چندین قرن است که در کشورهای مجاور دریا منبع درآمد است. 
به دست  خلیج فارس  مرواریدساز  صدف های  از  جهان  مرواریدهای  ارزش ترین  با  و  مشهورترین 

می آمده است. در جزیرهٔ قشم پروژهٔ کشت و پرورش صدف در حال انجام است.
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جانورانی با اندام های حرکتی بندبند
آنها  به  به همین دلیل  بند هایی تشکیل شده است؛  یا  اندام های حرکتی این جانوران از قطعات  بدن و 
بندپایان می گویند. این جانوران اسکلت خارجی و سختی دارند که عضلات به آن متصل است و از 
به  می‌گیرد.  را  جانور  رشد  اسکلت خارجی، جلوی  می‌کند. سخت‌بودن  داخلی حفاظت  اندام‌های 
همین دلیل، بسیاری از آنها پوست‌اندازی می‌کنند؛ اسکلت قبلی را از خود جدا می‌کنند و یک اسکلت 

بزرگ‌تر و جدید برای خود می‌سازند )شکل 11(.

بندپایان، بزرگ‌ترین گروه جانوران را در روی زمین، تشکیل می‌دهند که تقریباً در همهٔ زیستگاه‌های 
روی زمین، یافت می‌شوند. در میان آنها حشرات از بقیه فراوان‌ترند )جدول 1(.

می‌کنند  طبقه‌بندی  گروه،  چهار  در  حرکتی  پاهای  تعداد  ویژه  به  بدن،  زائده‌های  براساس  را  بندپایان 
)جدول 1 و شکل 12(.

جدول1ــ طبقه‌بندی بندپایان

مثالتعداد پای حرکتینام گروه
ملخ، پروانه، زنبور، پشه و...6حشرات
عنکبوت، رتیل، عقرب، کنه8عنکبوتیان
خرچنگ، میگو، خرخاکی10سخت‌پوستان
هزارپا، صدپابیشتر از 10 جفت هزارپایان

شکل 11ــ پوست اندازی ملخ
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عنکبوتیان

هزارپایان

حشرات

سخت‌پوستان
شکل 12ــ نمونه ای از چهار گروه بندپایان

اگر در محیط زندگی شما یا آزمایشگاه مدرسه، ملخ وجود دارد، یک نمونه از آن را به کلاس بیاورید 
و با ذره‌بین مشاهده کنید.چشم‌های مرکب، ساده، شاخک‌ها، شش عدد پا، دو جفت بال، قطعات بدن 
به‌ویژه شکم، سوراخ‌های تنفسی در ناحیهٔ شکم و اندام‌های تولید مثلی را ببینید.اگر نمونهٔ شما زنده 

است، می‌توانید آن را در طبیعت 
نیست؛  زنده  اگر  ولی  کنید؛  رها 
یک  در  و  بریزید  الکل  آن  روی 

ظرف سربسته، نگهداری کنید.

فعالیت

سینهشکم

بال جلویی

سوراخ تنفسیبال عقبی

شاخک

چشم

قطعات دهانی

سر

باغ  یک  در  که  حشراتی  تعداد  شاید  فراوان تر اند.  بقیه  از  که  هستند  بندپایان  از  گروهی  حشرات: 
آزار و ضرر‌های  از  بیشتر  ما  اگرچه  باشد.  بیشتر  تعداد ساکنان شهر شما  از  دارد،  کوچک، وجود 
بین بردن محصولات کشاورزی توسط ملخ، خورده شدن چوب و کاغذ  حشرات شنیده‌ایم، مثل از 
توسط  بیماری‌زا  عوامل  انتشار  و  استراحت  هنگام  در  پشه  و  مگس  مزاحمت‌های  موریانه‌،  توسط 
حشرات، ولی اهمیت حشرات در دنیای ما، خیلی بیشتر از زیان های روزمرهٔ آنها است. اگر دنیای ما 
بدون حشره باشد، بسیاری میوه‌ها، سبزی‌ها و محصولات کشاورزی تولید نمی‌شوند؛ چون گرده‌افشانی 
آنها انجام نمی‌شود. ابریشم، موم و عسل نخواهیم داشت چون اینها را حشرات تولید می کنند. بسیاری 
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در مورد گروه های مختلف عنکبوتیان )عنکبوت، رتیل، عقرب و کنه( اطلاعاتی را جمع آوری و 
گزارش آن را در کلاس ارائه کنید.

جمع آوری اطلاعات

سخت‌پوستان: همان طور که از نامشان پیداست پوششی سخت 
و محکم دارند.خرچنگ پهن، خرچنگ دراز و میگو، نمونه‌هایی 
از آنها هستند؛ ولی بیشتر سخت‌پوستان، ذره‌بینی و دریازی‌اند و 
غذای جانوران بزرگ مثل ماهی‌ها را تشکیل می‌دهند. خرخاکی 

نمونه‌ای خشکی‌زی از سخت‌پوستان است )شکل 13(.
بندپایان کمیاب‌ترند. شکل ظاهری و  بقیهٔ  به  هزارپایان: نسبت 
تعداد پاهای زیاد، آنها را از بقیهٔ بندپایان، متمایز می‌کند. البته تعداد پاهای هزارپایان به هزار نمی‌رسد.

بعضی از آنها، گوشتخوار و بعضی گیاه‌خوارند.

جانورانی با بدن خاردار
خارپوستان جانورانی هستند که در سطح بدن و زیر پوست شان خارهایی وجود دارد. درون بدن آنها، 
دستگاه گردش آبی وجود دارد که کار دستگاه های گردش خون، تنفس و دفع را انجام می‌دهد.همهٔ 

خارپوستان، دریازی‌اند. ستارهٔ ‌دریایی، توتیا و سکهٔ شنی، نمونه‌هایی از آنها هستند )شکل 14(.

توتیاشکل 14ــ  دو نمونه از خارپوستانسکه شنی

از جانوران مثل ماهی‌های آب شیرین از گرسنگی می‌میرند، چون از حشرات و لارو آنها تغذیه می کنند. 
اهمیت حشرات به عنوان موجود آزمایشگاهی به ویژه در آزمایشگاه ژن شناسی)ژنتیک 1( و تأثیر آنها در 

بهداشت محیط به ویژه تخریب لاشه جانوران مرده را نیز نباید از نظر دور داشت.
عنکبوتیان: گروهی از بندپایان هستند که شامل عنکبوت، رتیل، عقرب و کنه می شوند. بسیاری از 
آنها به داشتن نیش زهری معروف هستند. توانایی تنیدن تار در عنکبوت نیز اهمیت دارد که با این کار 

بسیاری از حشرات مزاحم ما را شکار می کنند.

شکل 13ــ خرخاکی

Genetic ــ1
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ــتی  ــکی د‌‌ارد‌‌. فهرس ــت و پزش ــترد‌‌ه‌ای د‌‌ر صنع ــای گس ــی کاربرد‌‌ه ــی د‌‌ریای ــولات طبیع ــروزه محص ام
ــد‌‌  ــرطان، ض ــد‌‌ س ــای ض ــد‌‌. از د‌‌اروه ــت می‌آی ــه د‌‌س ــفنج‌ها ب ــه از اس ــود‌‌ د‌‌ارد‌‌ ک ــی وج ــی از د‌‌اروهای طولان
ــم  ــا و تنظی ــم زخم‌ه ــون، ترمی ــاد‌‌ خ ــار و انعق ــرل فش ــه د‌‌ر کنت ــی ک ــا د‌‌اروهای ــا ت ــاب و آنتی‌بیوتیک‌ه الته
د‌‌ســتگاه ایمنــی بــد‌‌ن نقــش د‌‌ارنــد‌‌. د‌‌ر فاصلــه ســال‌های 1370 تــا 1390 هجــری شمســی تعــد‌‌اد‌‌ محصــولات 
ــایر  ــان و س ــه‌تنان، نرم‌تن ــا، کیس ــفنج‌ها، مرجان‌ه ــت. اس ــش یافته‌اس ــر افزای ــا براب ــی صد‌‌ه ــی د‌‌ریای طبیع
ــرآورد‌‌ه  ــان را ب ــای انس ــه نیاز‌ه ــتند‌‌ ک ــمند‌‌ی هس ــع ارزش ــید‌‌، مناب ــه می‌شناس ــره‌ای ک ــد‌‌اران بی‌مه جان

می‌کننــد‌‌.
برخـی اسـفنج‌ها بـر روی سـنگ‌های د‌‌ریـا رشـد‌‌ می‌کننـد‌‌ و ماننـد‌‌ خزه‌هایـی کـه د‌‌ر خشـکی می‌بینیم روی 
سـنگ‌ها را می‌پوشـانند‌‌. ایـن اسـفنج‌ها اند‌‌ازه‌هـای بسـیار کوچکـی د‌‌ارنـد‌‌. امـا برخـی از آنهـا ماننـد‌‌ اسـفنج 
بـزرگ کارائیـب بـه قـد‌‌ری بزرگ هسـتند‌‌ که یک انسـان به راحتـی د‌‌ر د‌‌اخل آن جا می‌شـود‌‌. اسـفنج‌ها د‌‌ر هر 

ــر  ــنگاپور فک ــن و س ــد‌‌ چی ــرق د‌‌ور مانن ــان ش ــی مرد‌‌م ــم غذای ــه رژی ــی ب وقت
می‌کنیــم، شــاید‌‌ خیلــی برایمــان خوشــایند‌‌ نباشــد‌‌ کــه غذاهــای مطلــوب و ســنتی 
خود‌‌مــان را بــا چنیــن وعد‌‌ه‌هایــی از غــذا جایگزیــن کنیــم. امــا نکتــۀ بســیار مهــم 
ــد‌‌ه  ــود‌‌ات زن ــی، موج ــال‌های طولان ــی س ــه د‌‌ر ط ــن اســت ک ــی ای د‌‌ر زیست‌شناس
نیازهــای تغذیــه‌ای خــود‌‌ را تشــخیص د‌‌اد‌‌ه‌انــد‌‌ و رژیــم غذایــی طبیعــی هــر منطقــه 
ــد‌‌ه د‌‌ر آن  ــف موجــود‌‌ات زن ــد‌‌گاری گونه‌هــای مختل ــه ســازگاری و مان ــی، ب جغرافیای

ــت. ــک کرد‌‌ه‌اس ــه کم ناحی

فصل یازد‌‌هم: جانوران بی‌مهره
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انـدازه ای کـه باشـند‌‌ توانایـی بالایـی د‌‌ر فیلتر نمـود‌‌ن آب د‌‌ارند‌‌ 
و می‌تواننـد‌‌ ذرات بسـیار ریـز موجـود‌‌ د‌‌ر آب را، د‌‌ر ابعـاد‌‌ یـک 
باکتـری )یعنـی از یـک میکـرون تـا د‌‌ه میکـرون ( و بـه همیـن 

طریـق ذرات بزرگ‌تـر را بـه د‌‌ام بیند‌‌ازنـد‌‌.

اسپیکول‌های  از  که  د‌‌ارند‌‌  د‌‌اخلی  اسکلت  نوعی  اسفنج‌ها 
آهکی و سیلیسی شکل گرفته‌است. اسپیکول‌ها زائد‌‌ه‌های سوزن 
از  مانند‌‌  توری  شبکه‌ای  اسفنج‌ها  برخی  د‌‌ر  هستند‌‌.  نازک  مانند‌‌ 
جنس پروتئین که اسپونژین نامید‌‌ه می‌شود‌‌، این اسکلت را کامل 
اسکلت  اسفنج‌ها  از  گروهی  د‌‌ر  که  د‌‌اشته‌باشید‌‌  توجه  می‌کند‌‌. 
شکل  حفظ  می‌شود‌‌.  د‌‌ید‌‌ه  میکروسکوپ  کمک  با  فقط  د‌‌اخلی 
اسفنج‌ها به عهد‌‌ۀ این اسکلت است و یکی از معیارهای رد‌‌ه‌بند‌‌ی 
آنان محسوب می‌شود‌‌ چرا که شکل مجاری ورود‌‌ی آب به بد‌‌ن 
و  اسفنج‌ها،  د‌‌ارد‌‌.  آنها  بد‌‌نی  ساختار  با  نزد‌‌یکی  ارتباط  اسفنج‌ها 
امنیت  و  غذا  نیازمند‌‌  زند‌‌گی  اد‌‌امه  برای  د‌‌ریایی  موجود‌‌ات  سایر 

هستند‌‌. گذشته از تجربه سالیان طولانی انسان‌‌ها د‌‌ر استفاد‌‌ه از طبیعت برای د‌‌رمان د‌‌رد‌‌ها و بیماری‌ها، امروزه بیش 
از پیش به این موضوع توجه د‌‌اریم‌ که موجود‌‌ات زند‌‌ه برای اد‌‌امه بقاء باید‌‌ با انواع خطرات محیطی مواجه‌شوند‌‌ 
و بسیاری از آنها از ترکیبات شیمیایی مخصوصی بهره می‌برند‌‌ تا موفق به د‌‌فاع از خود‌‌ شوند‌‌. باکتری‌ها، عوامل 
سرطان‌زا و سایر عوامل بیماری‌زا اسفنج‌ها و سایر موجود‌‌ات د‌‌ریایی را هم تهد‌‌ید‌‌ می‌کنند‌‌، پس طبیعی است که 

مواد‌ شیمیایی تولید‌‌شد‌‌ه توسط اسفنج‌ها د‌‌ر د‌‌رمان بیماری‌ها کارآمد‌‌ باشند‌‌.

از  که  است  سرطان  ضد‌‌  د‌‌ارویی   )Yondelis( یوند‌‌لیس 
می‌آید‌‌.  د‌‌ست  به  اسکوئید‌‌  نوعی   ،Ecteinascidia turbinata
ترکیب کریبروستاتین د‌‌ر اسفنج‌های د‌‌ریازی، گروهی از باکتری‌ها 
را که به پنی‌سیلین مقاوم هستند‌‌، از بین می‌برد‌‌. یاد‌‌تان هست که 
 penicillinm chrysoyenum پنی‌سیلین هم از نوعی قارچ به نام

د‌‌ست می‌آید‌‌. به 

اکتیناسید یا توربیناتا
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بازیافت زیست محیطی
ترکیبات هالوژن یکی از بزرگترین آلود‌‌ه‌کنند‌‌ه‌های محیط زیست به شمار می‌روند‌. هالوژن‌ها عناصری مثل کلر، 
فلوئور، برم و ید‌‌ هستند‌‌ که د‌‌ر گروه هفتم اصلی جد‌‌ول تناوبی قرار می‌گیرند‌‌. برای کاهش خطرات زیست محیطی 
این ترکیبات، محصولاتی طبیعی نیاز هست که از تأثیر مخرب آنها بکاهد‌‌. اسفنج‌ها برای محافظت از خود‌‌ د‌‌ر برابر 
شکارچی‌ها و سایر موجود‌‌ات زند‌‌ه که برای آنان مزاحمت ایجاد‌‌ می‌کنند‌‌ ترکیباتی آلی تولید‌‌ می‌کنند‌‌ که د‌‌ارای برم 
است. خانواد‌‌ه‌ای از اسفنج‌های زرد‌‌ روشن به نام aplysina aerophoba وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌ که 7 تا 12 د‌‌رصد‌‌ از وزن 
خشک آن را ترکیبات حاوی برم تشکیل می‌د‌‌هد‌‌. این اسفنج‌ها به‌ مقد‌‌ار بسیار زیاد‌‌ی د‌‌ر آب‌های مناطق گرم و نیمه 
گرم مانند‌‌ د‌‌ریای مد‌‌یترانه، اقیانوس آرام و اطلس یافت می‌شوند‌‌. حد‌‌ود‌‌ 40 د‌‌رصد‌‌ از وزن این اسفنج‌ها را جاند‌‌ارانی 
ذره‌بینی از جمله باکتری‌ها تشکیل می‌د‌‌هند‌‌ که ترکیبات برم‌د‌‌ار تولید‌‌‌شد‌‌ه توسط اسفنج‌ها، تأثیری بر آنها ند‌‌ارد‌‌. 
د‌‌انشمند‌‌ان د‌‌ر حال تحقیق بر روی این جاند‌‌اران ذره‌بینی هستند‌‌ چراکه به نظر می‌رسد‌‌ این موجود‌‌ات می‌توانند‌‌ 

ترکیبات تولید‌‌ شد‌‌ه توسط اسفنج‌ها را بازیافت کنند‌‌.

از ترکیبات هالوژنی وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌ و چرا این  بررسی کنید‌‌ که د‌‌ر محیط زیست ما چه فراورد‌‌ه‌هایی حاصل  ؟ 
ترکیبات جزو آلایند‌‌ه‌های محیط زیست محسوب می‌شوند‌‌. آیا می‌توان به شیوه زیست محیطی - مانند‌‌ آنچه د‌‌ر 

مورد‌‌ اسفنج‌ها و باکتری‌های هم زیست آنها خواند‌‌ه‌ایم - با این آلایند‌‌ه‌ها برخورد‌‌ کرد‌‌؟
اسفنج‌های شیشه‌ای یا Hexactinellida د‌‌ر قسمت‌های عمیق اقیانوس زند‌‌گی می‌کنند‌‌. این اسفنج‌ها اسپیکول‌هایی از 
جنس سیلیس د‌‌ارند‌‌ که به آنها ظاهر زیبا و منحصر به فرد‌‌ی می‌بخشد‌‌. این ساختار د‌‌ر اسفنج‌ها کمک می‌کند‌‌ که آنها از خطر 
بسیاری از شکارچیان د‌‌ر امان بمانند‌‌. با این حال ستاره د‌‌ریایی از این اسفنج تغذیه می‌کند‌‌. نکته جالب د‌‌یگر میگوهایی هستند‌‌ 

که د‌‌ر د‌‌اخل گونه‌ای از این اسفنج‌ها به نام Hexactinellida euplectella زند‌‌گی هم‌زیستی د‌‌ارند‌‌.
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ــد‌‌ و از  ــه کن ــن ســاختار د‌‌فاعــی غلب ــر چنی ــد‌‌ ب ــه می‌توان ــی چگون ــه ســتاره د‌‌ریای ــد‌‌ ک ؟ 1- بررســی کنی
ــه عنــوان شــکار اســتفاد‌‌ه نمایــد‌‌. اســفنج ب

؟ 2- بررسی کنید‌‌ که هم‌زیستی میگو با اسفنج چه مزیت‌هایی را برای اسفنج به همراه خواهد‌‌‌د‌‌اشت.
؟ 3- با توجه به این که رد‌‌ه‌بند‌‌ی اسفنج‌ها براساس شکل ظاهری و رنگ آنها انجام می‌گیرد‌‌ و با د‌‌قت 
روش‌های  می‌شود‌‌  مربوط  آنها  هم‌زیست  ذره‌بینی  جاند‌‌اران  به  اسفنج‌ها  از  بسیاری  رنگ  که  مطلب  این  د‌‌ر 

نوین د‌‌ر رد‌‌ه‌بند‌‌ی اسفنج‌ها را بررسی نمایید‌‌.
صخره های مرجانی

از  نقطه‌ای  د‌‌ر  معمولا  آنها  هستند‌‌.  کیسه‌تنان  شاخه‌های  زیر  معروف‌ترین  از  مرجان‌ها  و  د‌‌ریایی  شقایق‌های 
با جلبک‌ها  و  زند‌‌گی می‌کنند‌‌  ثابت  به شکل  اقیانوس 
جاند‌‌اران  این  گونه‌های  از  بسیاری  د‌‌ارند‌‌.  هم‌زیستی 
د‌‌ارند‌‌  )آهک(  کربنات کلسیم  از جنس  اسکلت سختی 
و هر نسلی بر روی اسکلت‌های باقی‌ماند‌‌ه از نسل‌های 
قد‌‌یمی رشد‌‌ می‌کند‌‌. این اسکلت‌ها همان چیزی است 
که ما صخره‌های مرجانی می‌نامیم. یک صخره مرجانی 

را د‌‌ر نظر بگیرید‌‌. تعد‌‌اد‌‌ و تنوع گونه‌های جاند‌‌ارانی که د‌‌ر اطراف این صخره زند‌‌گی می‌کنند‌‌ با یک جنگل د‌‌ر ناحیه 
گرمسیر برابری می‌کند‌‌. د‌‌ر حقیقت صخره‌های مرجانی زیستگاه‌های بسیار مناسبی را برای سایر جاند‌‌اران فراهم 

می‌کنند‌‌. اسفنج‌ها هم تا حد‌‌ی چنین خصوصیتی د‌‌ارند‌‌.
عواملــی ماننــد‌‌ آلود‌‌گــی آب‌هــا بــه وســیله انــواع آلایند‌‌ه‌هــا، از جملــه آلایند‌‌ه‌هــای نفتــی، افزایــش د‌‌مــای 
کــرۀ زمیــن، برخــورد‌‌ کشــتی‌ها بــه صخره‌هــای مرجانــی و صیــد‌‌ بــی رویــه جانــد‌‌اران د‌‌ریایــی همگــی باعــث 
ــان  ــزارم خشــکی‌های جه ــک ه ــی ی ــی شــد‌‌ه اســت. صخره‌هــای مرجان ــب ســریع صخره‌هــای مرجان تخری
ــال اســت  ــوپ فوتب ــک ت ــد‌‌ازۀ ی ــه ان ــه ب ــر ک ــن جزای ــرای شــکل‌گیری بخشــی از ای ــد‌‌. ب را تشــکیل می‌د‌‌هن
بیــش از بیســت ســال زمــان لازم اســت. تعــد‌‌اد‌‌ زیــاد‌‌ی از ایــن صخره‌هــا بیــش از د‌‌ه هــزار ســال عمــر د‌‌ارنــد‌‌ 

و حــد‌‌ود‌‌ صــد‌‌ هــزار کیلومتــر از حاشــیه کشــورهای اســتوایی توســط ایــن صخره‌هــا پوشــید‌‌ه شد‌‌ه‌اســت.
؟ مرجان‌ها د‌‌ر عمقی از آب تا حد‌‌ود‌‌ 30 متر زند‌‌گی می‌کنند‌‌. چه د‌‌لیلی برای این محد‌‌ود‌‌یت به نظرتان می‌رسد‌‌؟

ــه  ــا توج ــت. ب ــای مرجان‌هاس ــرای بق ــوب ب ــای مطل ــانتی‌گراد‌‌، د‌‌م ــه س ــا 30 د‌‌رج ــن 20 ت ــای بی ؟ د‌‌م
بــه ایــن موضــوع وضعیــت جزیــره کیــش را از نظــر 

ــد‌‌. ــی کنی ــی بررس ــاخت‌های مرجان زیرس
ــا بررســی نســبتی از فضایــی کــه مرجان‌هــا  ؟ ب
بــرای زیســتن اشــغال می‌کننــد‌‌ و محیطــی کــه 
بــرای رشــد‌‌ ســایر گونه‌هــای جانــد‌‌اران فراهــم 
ــد‌‌اران  ــن جان ــت از ای ــای حفاظ ــد‌‌، ضرورت‌ه کرد‌‌ه‌ان

ــد‌‌. ــی کنی جزیره کیشرا بررس
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عروس شکارچی
ــز  ــا مجه ــای آنه ــتند‌‌. بازوه ــت‌خوار هس ــه‌تنان گوش کیس
ــیت  ــام نید‌‌وس ــه ن ــرد‌‌ی ب ــه ف ــر ب ــلول‌های منحص ــه س ب
ــش  ــه نق ــکار طعم ــم د‌‌ر ش ــاع و ه ــم د‌‌ر د‌‌ف ــه ه ــت ک اس
د‌‌ارنــد‌‌. نید‌‌وســیت‌ها د‌‌ارای نیــد‌‌ هســتند‌‌. د‌‌ر یونانــی واژه 
Cnide بــه معنــای گزنــه اســت. بــه همیــن د‌‌لیــل بــه ایــن 
شــاخه نید‌‌اریــا Cnidaria هــم گفتــه می‌شــود‌‌. نید‌‌هــا 

ــه  ــژه‌ای ک ــای وی ــوند‌‌. نید‌‌ه ــرون د‌‌راز ش ــرف بی ــه ط ــد‌‌ ب ــه قاد‌‌رن ــتند‌‌ ک ــد‌‌ی هس ــول مانن ــای کپس اند‌‌امک‌ه
ــان  ــد‌‌ن میزب ــه د‌‌رون ب ــد‌‌ ب ــه قاد‌‌رن ــتند‌‌ ک ــد‌‌ه‌ای هس ــول‌های نیش‌زنن ــوند‌‌، کپس ــد‌‌ه می‌ش ــت نامی نماتوسیس
ــا بازوهــا بــه  فــرو رونــد‌‌. نید‌‌هــای د‌‌یگــر، رشــته‌های خیلــی د‌‌رازی هســتند‌‌ کــه د‌‌ر صــورت برخــورد‌‌ طعمــه ب

آن چســبید‌‌ه یــا آن را بــه د‌‌ام می‌اند‌‌ازنــد‌‌.    

با توجه به این که هر نید‌‌وسیت فقط یک سلول است:
؟ چه شباهتی بین این شکل از عملکرد‌‌ نید‌‌وسیت و اند‌‌ام‌های د‌‌فاعی سایر جاند‌‌اران وجود‌‌ د‌‌ارد‌‌؟

اگـر روزی بـه فضـا سـفر کرد‌‌یـد‌‌، هنـگام د‌‌ور شـد‌‌ن از کـرۀ زمیـن و یـا د‌‌ر مسـیر برگشـت، می‌توانیـد‌‌ 
بخش‌هایـی از کـرۀ زمیـن را از خـارج اتمسـفر تشـخیص د‌‌هید‌‌. به جـز د‌‌یوار چیـن و ارتفاعات هیمالیا، د‌‌ر شـمال 
شـرقی سـاحل اسـترالیا جزایـری را خواهیـد‌‌ د‌‌ید‌‌ که حـد‌‌ود‌‌  23 هزار کیلومتر طـول د‌‌ارند‌‌ و د‌‌ر طـی زمانی متجاوز 
از د‌‌ه هـزار سـال تشـکیل شـد‌‌ه‌اند‌‌. ایـن صخره‌هـا بیـش از 400 گونـه مرجانـی را د‌‌ر خـود‌‌ جـای د‌‌اد‌‌ه‌انـد‌‌. حد‌‌ود‌‌ 
4000 گونـه از نـرم تنـان، 1500 گونـه ماهی‌هـا و تعـد‌‌اد‌‌ زیـاد‌‌ی از سـایر گونه‌هـای جانـد‌‌اران د‌‌ر آن‌جـا یافـت 

می‌شوند‌‌. با کمال تأسف این صخره‌ها به سرعت د‌‌ر حال تخریب هستند‌‌.
؟ بررســی کنیــد‌‌ کــه عوامــل زیــر، هریــک چگونــه ایــن 
ــت  ــز این‌جاس ــۀ غم‌انگی ــد‌‌. نکت ــکل می‌د‌‌هن ــب را ش تخری
کــه رد‌‌پــای انســان د‌‌ر ایــن تخریــب کامــا د‌‌یــد‌‌ه می‌شــود‌‌.
افزایــش د‌‌مــای آب‌هــا، آلایند‌‌ه‌هــای نفتــی، میــزان 
ــی،  ــکارچیان د‌‌ریای ــا، ش ــتی جلبک‌ه ــیژن آب، هم‌زیس اکس

گرد‌‌ش‌گــری.  و  ماهی‌گیــری  و  صیــد‌‌ 
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کرم های خواب آلود‌‌ 
ــر و رو  ــا شــخم‌زد‌‌ن خــاک و زی کرم‌هــای خاکــی ب
کــرد‌‌ن آن، بــه انتقــال مــواد‌‌ معد‌‌نــی بــه ســطح خــاک 
کمــک می‌کننــد‌‌ و مســیرهایی بــرای هواد‌‌هــی ریشــه 
ــع خــاک  ــزار مترمرب گیاهــان فراهــم می‌ســازند‌‌. د‌‌ر ه
ــود‌‌ د‌‌ارد‌‌.  ــی وج ــرم خاک ــزار ک ــا 250 ه ــاورزی ت کش
برگ‌هــا  قارچ‌هــا،  باکتری‌هــا،  از  جانــد‌‌اران  ایــن 
و ریشــه‌های پوســید‌‌ه بــه عنــوان مــاد‌‌ه غذایــی 
ــاک را  ــان خ ــیر حرکت‌ش ــد‌‌. د‌‌ر مس ــتفاد‌‌ه می‌کنن اس
می‌بلعنــد‌‌ و مــواد‌‌ هضم‌نشــد‌‌ه را د‌‌فــع می‌کننــد‌‌. د‌‌ر 

همــان هــزار مترمربــع شــاید‌‌ ســالیانه نزد‌‌یــک بــه چنــد‌‌ هــزار کیلوگــرم د‌‌فعیــات کــرم خاکــی تولیــد‌‌ شــد‌‌ه 
کــه باعــث بهبــود‌‌ بافــت خاک‌هــای کشــاورزی می‌شــود‌‌. کــرم خاکــی د‌‌ر فصــول ســرد‌‌ ســال می‌توانــد‌‌ د‌‌ر 

ــرد‌‌د‌‌. ــاک برمی‌گ ــه ســطح خ ــرما، ب ــد‌‌ن د‌‌وران س ــس از طــی ش ــد‌‌ و پ ــد‌‌ه بمان ــاک زن ــاق خ اعم
ــت  ــوی اس ــای حلق ــری از کرم‌ه ــروف د‌‌یگ ــد‌‌ۀ مع ــو نماین   زال
ــی  ــه گروه ــی د‌‌ارد‌‌. البت ــی انگل ــی زند‌‌گ ــد‌‌. یعن ــون می‌نوش ــه خ ک
ــکار  ــر را ش ــرگان د‌‌یگ ــی مه ــه ب ــد‌‌ ک ــود‌‌ د‌‌ارن ــم وج ــا ه از زالوه

می‌کننــد‌‌.
ــه از  ــد‌‌ ک ــح می‌کن ــن ترش ــام هیرود‌‌ی ــه ن ــاد‌‌ه‌ای ب ــو م ؟ زال
ــک،  ــی ژنتی ــک مهند‌‌س ــه کم ــد‌‌. ب ــری می‌کن ــون جلوگی ــاد‌‌ خ انعق
ــی  ــن ســاخته شد‌‌ه‌اســت کــه مصــرف د‌‌اروی ــد‌‌ شــکل از هیرود‌‌ی چن
ــا و  ــرد‌‌ی د‌‌ر جراحی‌ه ــه کارب ــن چ ــه هیرود‌‌ی ــد‌‌ ک د‌‌ارد‌‌. بررســی کنی

ــد‌‌؟ ــته باش ــد‌‌ د‌‌اش ــی می‌توان ــیب‌های بافت ــان آس ــا د‌‌رم ی
ــو باعــث  ــا اســتفاد‌‌ه از زال ؟ د‌‌ر باورهــای ســنتی حجامــت و ی

ــن د‌‌و روش  ــر ای ــۀ خــون می‌شــود‌‌. د‌‌ر ســال‌های اخی ــه اصطــاح تصفی ــا ب ــان خــون و ی روان‌شــد‌‌ن جری
ــز  ــون نی ــال خ ــازمان انتق ــز س ــق مراک ــون از طری ــد‌‌ای خ ــود‌‌. اه ــتی انجــام می‌ش ــای بهد‌‌اش ــا کنترل‌ه ب
ــا  ــن روش‌ه ــود‌‌. ای ــت می‌ش ــد‌‌ن تقوی ــازی د‌‌ر ب ــت خون‌س ــه طــی آن فعالی ــی اســت ک ــی از روش‌های یک
ــد‌‌  ــد‌‌ام روش می‌توان ــرایطی، ک ــه ش ــه د‌‌ر چ ــد‌‌ ک ــح د‌‌هی ــی توضی ــتند‌‌ات علم ــا مس ــد‌‌ و ب ــه کنی را مقایس

ــد‌‌.  ــر باش مفید‌‌ت
ــه رشــد‌‌  ــم، هــر قطع ــم تقســیم کنی ــه د‌‌و نی ؟ تصــوری وجــود‌‌ د‌‌ارد‌‌ کــه اگــر یــک کــرم خاکــی را ب
ــد‌‌ و مســتند‌‌ات علمــی  ــن آزمایــش را انجــام د‌‌هی ــل خواهــد‌‌ شــد‌‌. ای ــد‌‌ تبد‌‌ی ــه موجــود‌‌ی جد‌‌ی ــد‌‌ و ب می‌کن
ــه انجــام شــد‌‌ه اســت مقایســه  ــن زمین ــه د‌‌ر ای ــی ک ــا مطالعات ــد‌‌. یافته‌هــای خــود‌‌ را ب ــه کنی مناســب تهی

ــد‌‌. کنی
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انسان د‌‌ر بند‌‌ بند‌‌پایان
عمــر نخســتین ســنگواره‌هایی کــه احتمــال مــی‌رود‌ مربــوط بــه 

بند‌پایــان باشــد‌، حــد‌ود‌ 530 میلیــون ســال اســت.
بــه اعتقــاد‌ د‌انشــمند‌ان تنــوع فــراوان و تعــد‌اد‌ شــگفت‌انگیز ایــن 
ــا و  ــد‌ آنه ــد‌ بن ــد‌ن بن ــاختار ب ــل س ــه د‌لی ــرگان ب ــاخه از بی‌مه ش
ضمائــم مختلــف و تخصصــی د‌هــان اســت  کــه توانایــی آنــان را د‌ر 
ــه افزایــش د‌اد‌ه اســت. از مجمــوع  ــرواز کــرد‌ن و تغذی ــن، پ راه رفت
ــره  ــان بی‌مه ــد‌ آن ــوران ، 98 د‌رص ــد‌ه جان ــناخته ش ــای ش گونه‌ه

هســتند‌ .
زنبور عسل

ــو،  ــرورد‌‌گار ت ــد‌‌: »پ ــران می‌فرمای ــد‌‌ د‌‌ر ق خد‌‌اون
بــه زنبــور وحــی کــرد‌‌ کــه از کوه‌هــا و د‌‌رختــان و 
آنچــه مــرد‌‌م می‌ســازند‌‌، خانه‌هایــی را بــرای خــود‌‌ 
ــه کــن  انتخــاب کــن و از تمــام محصــولات تغذی
ــت  ــرورد‌‌گارت برای ــه پ ــن ک ــی را طــی ک و راه‌های
تعییــن کرد‌‌ه‌اســت.« ســپس بــه تولید‌‌ عســل اشــاره 

ــاوت د‌‌ارد‌‌ و  ــای متف ــه رنگ‌ه ــود‌‌ ک ــارج می‌ش ــید‌‌نی‌ای خ ــور نوش ــد‌‌ن زنب ــه از د‌‌رون ب ــد‌‌ ک ــد‌‌ و می‌گوی می‌کن
ــرای مــرد‌‌م اســت. ــد‌‌ کــه د‌‌ر آن شــفا ب می‌فرمای

ــانی  ــا د‌‌ر گرد‌‌ه‌افش ــکار زنبوره ــل ان ــر قاب ــگفت‌انگیز و غی ــر ش تأثی
ــی حضــور  ــر د‌‌لیل ــه ه ــه ب ــی ک ــت شد‌‌ه‌اســت. د‌‌ر مناطق ــان ثاب گیاه
زنبورهــا کــم می‌شــود‌‌ میــزان محصــولات کشــاورزی کاهــش 
می‌یابــد‌‌ و د‌‌ر مــوارد‌‌ی کامــا محصــولات از بیــن می‌رونــد‌‌. از ســویی 
انتخــاب گل‌هــای متفــاوت و شــهد‌‌های متنــوع از ســوی زنبورهــا ایــن 
مفهــوم را تد‌‌اعــی می‌کنــد‌‌ کــه زنبورهــا‌، خــواص گوناگــون گیاهــان 
ــرات  ــد‌‌ و اث ــع‌آوری می‌کنن ــام عســل جم ــه ن ــک محصــول ب را د‌‌ر ی
د‌‌رمانــی و نقــش مؤثــر عســل د‌‌ر بهبــود‌‌ تغذیــه انســان‌ها سال‌هاســت 

کــه مــورد‌‌ بررســی و تحقیــق اســت.
ــل  ــود‌‌. عس ــه می‌ش ــتوریزه ارائ ــام و پاس ــکل خ ــه د‌‌و ش ــل ب عس
منتقــل  بســته‌بند‌‌ی  ظرف‌هــای  بــه  کنــد‌‌و  از  مســتقیم  خــام 
می‌شــود‌‌ و معمــولا حــاوی مــوم، گــرد‌‌ه گل و کمــی مخمــر اســت. 

؟ افــراد‌‌ی کــه بــه شــکل ســنتی بــه تولیــد‌‌ عســل اشــتغال د‌‌ارنــد‌‌ بــر ایــن باورنــد‌‌ کــه اســتفاد‌‌ه از عســل 
ــر اســت.  خــام د‌‌ر بهبــود‌‌ِ حساســیت‌های فصلــی مؤث
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ــی،  ــیت فصل ــی آن حساس ــه ط ــد‌‌ ک ــف کنی ــروژه‌ای تعری پ
ــل د‌‌ر  ــر عس ــن تأثی ــی و همچنی ــد‌‌ه محیط ــل ایجاد‌‌کنن عوام
کنتــرل حساســیت فصلــی را بتــوان اند‌‌ازه‌گیــری کــرد‌‌. د‌‌ر 
ــه عســل‌های  ــد‌‌ ک ــه توجــه کنی ــن نکت ــه ای ــروژه ب طراحــی پ
ــیت‌های  ــر حساس ــد‌‌ ب ــا می‌توان ــه، آی ــک منطق ــد‌‌ی د‌‌ر ی تولی

ــد‌‌. ــر باش ــم مؤث ــر ه ــق د‌‌یگ ــی د‌‌ر مناط فصل
ــکیل  ــا تش ــل را کربوهید‌‌رات‌ه ــد‌‌ عس ــد‌‌ود‌‌ 80 د‌‌رص ؟ ح
ــایر  ــم س ــی و آب ه ــواد‌‌ معد‌‌ن ــه، م ــید‌‌‌های آمین ــد‌‌. اس می‌د‌‌ه
ــه  ــن ‌ک ــا ای ــت. ب ــل اس ــکیل‌د‌‌هند‌‌ه عس ــی تش ــزای اصل اج
ــت  ــمند‌‌ی اس ــی و ارزش ــاد‌‌ه غن ــی فوق‌الع ــع غذای ــل منب عس
ــه  ــد‌‌ ک ــی کنی ــروژه‌ای طراح ــود‌‌. پ ــد‌‌ نمی‌ش ــولًا فاس ــا معم ام

ــد‌‌.  ــی کن ــف بررس ــرایط مختل ــل را د‌‌ر ش ــد‌‌گاری عس مان
امــروزه عســل کاربرد‌‌هــای متنــوع د‌‌ر پزشــکی د‌‌ارد‌‌. از 

ــه  ــا. البت ــان زخم‌ه ــوارش و د‌‌رم ــای د‌‌ســتگاه گ ــود‌‌ التهاب‌ه ــا بهب ــود‌‌کان ت ــی د‌‌ر ک ــرل اســهال‌های عفون کنت
مطالعــات د‌‌ر ایــن زمینــه هنــوز اد‌‌امــه د‌‌ارد‌‌ امــا بســیاری از مراکــز د‌‌رمانــی- از جملــه د‌‌ر کشــورمان- از خــواص 
عســل د‌‌ر ترمیــم زخم‌هــا و کنتــرل عفونت‌هــای باکتریایــی بهــره می‌برنــد‌‌. بایــد‌‌ بد‌‌انیــم کــه عســل بــه هــر 
حــال یــک منبــع غنــی از مــواد‌‌ قنــد‌‌ی اســت و میانــه‌روی د‌‌ر مصــرف ایــن مــاد‌‌ه ارزشــمند‌‌ اهمیــت بالایــی د‌‌ارد‌‌.
ــی  ــود‌‌. نوع ــود‌‌د‌‌اری ش ــل خ ــرف عس ــال از مص ــک س ــر ی ــود‌‌کان زی ــود‌‌ د‌‌ر ک ــه می‌ش ــولًا توصی ؟ معم
مســمومیت غذایــی بســیار نــاد‌‌ر امــا خطرنــاک بــه نــام بوتولیســم کــود‌‌کان وجــود‌‌ د‌‌ارد‌‌ و زمانــی اتفــاق می‌افتــد‌‌ 
کــه عامــل ایــن بیمــاری )Clostridium botulinum( د‌‌ر عســل وجــود‌‌ د‌‌اشته‌باشــد‌‌ . حتــی پاســتوریزه‌کرد‌‌ن 
عســل هــم ایــن عامــل را از بیــن نخواهد‌‌‌بــرد‌‌. ســؤال این‌جاســت کــه چــرا ایــن محد‌‌ود‌‌یــت بــرای کــود‌‌کان 

زیــر یــک ســال د‌‌ر نظــر گرفتــه می‌شــود‌‌؟

 Janolus cristatus
حلزونــی شــگفت انگیــز کــه د‌‌ر 
د‌‌ریــا زند‌‌گــی می‌کنــد‌‌. حــد‌‌ود‌‌ 
ــول د‌‌ارد‌‌.  ــر ط ــانتی مت ــا 8 س 7 ت
شــفاف  نیمــه  و  نــرم  بد‌‌نــش 
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